
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

. Ц
‘ ц

22.11.2023 № 2 5  Mi
с. Бобровка

Об утверждении соглашения о передаче администрацией 
Первомайского района Администрации Бобровского сельсовета 
Первомайского района части своих полномочий по сохранению, 
использованию и популяризации объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
поселения, охране объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории поселения, на 2024 год Я:

В соответствии с Федеральным законом от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 57 Устава 
муниципального образования Бобровский сельсовет Совет депутатов Бобровского 
сельсовета

РЕШИЛ:

1.Утвердить соглашение о передаче администрацией Первомайского района 
Администрации Бобровского сельсовета Первомайского района части своих полномочий 
по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охране 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории поселения, на 2024 год 
(прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов ; 
местного самоуправления Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского : 
края.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
по местному самоуправлению (Ю.П. Логинов).



Приложение
к решению Совета депутатов 
Бобровского сельсовета 
от 22.11.2023 № 25

: У~.И! *•СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией Первомайского района Администрации 

Бобровского сельсовета Первомайского района части своих полномочий по 
сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, 
охране объектов культурного наследия (пам ятников  истории и культуры) 

местного (муниципального) значения, распол ож енны х на территории поселения,
на 2024 год

Я
*  Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем 

«Администрация района», в лице главы района Юлии Аркадьевны Фроловой, 
действующей на основании Устава муниципального образования Первомайский район, с 
одной стороны, и администрация Бобровского сельсовета, именуемая в дальнейшем 
«Сельсовет» в лице главы сельсовета Сергея Николаевича Ванпилина, действующего 
на основании Устава муниципального образования Бобровский сельсовет, с другой 
стороны заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

* •

1. Предмет С оглаш ения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией | | ; 

района сельсовету части своих полномочий по сохранению, использованию и ; 
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 
находящихся в собственности поселений, охране объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных
на территории поселений, а именно:

сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, |  
находящихся в собственности поселений Первомайского района;

осуществление в пределах компетенции охраны объектов культурного 
наследия местного (муниципального) значения, под которой понимается система мер, 
направленных на выявление, учет, изучение объектов культурного наследия, | 
предотвращение их разрушения или причинения им вреда, контроль за сохранением и 
использованием объектов культурного наследия;

согласование границ зон охраны объектов культурного наследия местного 
(муниципального) значения, режимов использования земель и градостроительных 
регламентов в границах данных зон;

оформление охранных обязательств собственника объекта культурного : 
наследия местного (муниципального) значения и пользователя объекта культурного ' 
наследия местного (муниципального) значения;

на оплату технического плана по постановке на кадастровый учет объектов 
культурного наследия;

на обслуживание установленных систем видеонаблюдения на объектах
культурного наследия, расположенных на территории поселения.

I ‘I f f
2. Срок осущ ествления полном очий

2.1. Полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего Соглашения, 
осуществляются в течение с 01.01.2024 г. по 31.12.2024 года.



2.1. Полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего Соглашения, р  
осуществляются в течение с 01.01.2024 г. по 31.12.2024 года.

•' ■ г-.ь

3. Права и обязанности сторон

til3.1. Администрация района:
- контролирует осуществление сельсоветом полномочий, предусмотренных в 

разделе 1 настоящего Соглашения, а также целевое использование предоставленных 
на эти цели финансовых средств. В случае выявления нарушений дает обязательные 
для исполнения администрацией поселения письменные предписания для устранения 
выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления;

- запрашивает у сельсовета отчеты и иную информацию, связанную 
выполнением переданных ей полномочий.

3.2. Сельсовет:
- осуществляет полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего 

Соглашения за счет и в пределах межбюджетных трансфертов, поступающих из 
районного бюджета;

- предоставляет в администрацию района необходимые документы и иную 
информацию, связанные с выполнением переданных полномочий;

- имеет право дополнительно использовать собственные финансовые 
средства для реализации полномочий;

- осуществляет ведение бухгалтерского учета по смете и предоставление 
отчетности в соответствующие инстанции.

4.Порядок определения межбюджетных трансфертов

4.1. Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета на исполнение 
выше указанных переданных полномочий на 2024 год предусматривается в сумме 40,0 

тысяч рублей. Порядок расчета и распределения межбюджетных трансфертов 
утвержден постановлением администрации Первомайского района от 01.08.2023 г. № 

1050 «Об утверждении Порядка расчета и распределения объемов межбюджетных 
трансфертов по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, М
охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории поселения,
на 2024 год». i ■

5. Ответственность сторон

5.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои 
обязательства по соглашению, несет ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, если не докажет, что надлежащее ; 
исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения tj 
обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

6.Заклю чительны е условия

6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются ; 
сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных 
процедур в соответствии с действующим законодательством.



6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по 
взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в ;! 
письменной форме.

6.3. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
- по соглашению сторон;
- в случае изменения федерального или регионального законодательства, 

в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;
- в случае установления факта нарушения сторонами условий [

Соглашения;
- по решению суда.

6.4. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке I 
направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым 
по истечении 30 календарных дней с даты направления указанного уведомления.

6.5. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны ; 
руководствуются действующим законодательством.

6.6. Настоящее Соглашение составлено в трёх экземплярах, по одному для 
каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

т ш
т

7. Подписи т

Администрация Первомайского 
района

Администрация Бобровского

Глава района

сельсовета

Глава сельсовета
Ю.А. Фролова С.Н.Ванпилин

■ITP1


